_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 10/08/2015. 2

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às 15h40min, nesta cidade de Teresina, na Rua 3

Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Teresinha de 4

Jesus Ferreira da Silva, José Manoel Monteiro Rosa S. Moedas, Verônica Paraguassu Martins, Pedro Andrade 5

de Oliveira, Valmir Martins Falcão Sobrinho e eu, Maria do Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei os 6

trabalhos. Constatando haver quórum, a Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte 7

pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião; 1.2. Justificativas de Ausências. Cons. Lisboa, 8

Edson, Sousa por motivo de outros compromissos.  As justificativas foram aprovadas. 1.3. Correspondências – 9

1.3.1. Recebidas – COFECON. Of.Circ. n°. 073/2015, de 27/07/2015, assunto: Informações Campanha Dia do 10

Economista; Of.Circ. n°. 075/2015, de 27/07/2015, assunto: Prorrogação o prazo para inscrições no XXI 11

Prêmio Brasil de Economia – XXI PBE; Of.Circ. n°. 080/2015, de 28/07/2015, assunto: Remessa de dados 12

cadastrais do Conselho Regional para a realização do processo eleitoral eletrônico; Ofício n°. 474/2015, 13

de 28/07/2015, assunto: Resposta de Ofício Circular nº 0142/2015- CORECON-RJ; Of. Circ. n°. 081/2015 de 14

30/07/2015, assunto: Campanha Institucional Dia do Economista - 2015; Of. Circ. n°. 082/2015, de 05/08/2015, 15

assunto: Resolução da pendência financeira com o Banco do Brasil;Of.Circ.nº.083/2015, de 31/07/2015, 16

assunto: Apuração das Eleições – Voto Eletrônico; Of.Circ.nº.090/2015, de 07/08/2015, assunto: Encaminha 17

Relatório - Acompanhamento de Proposições no Congresso Nacional. EMITIDAS. Ofício. nº 089/2015, de 18

10/07/2015, assunto: Clenilson: informando do cancelamento da suspensão no trabalho, Of. n°.090/2015, de 19

13/07/2015, assunto: Advogado: cancelamento da suspensão no trabalho; Of. n°.091/2015, de 13/07/2015, 20

assunto: locação de auditório;Of. n°.092/2015, de 13/07/2015, assunto: deferimento de cancelamento de 21

registro– Francisca Ferreira da Paz; Of. n°.093/2015, de 13/07/2015, assunto: Indeferimento de cancelamento 22

de registro Celia Regina; Of.n°. 094/2015, de 13/07/2015, assunto: Deferimento de cancelamento de registro 23

Carlos Helenio Alves Pereira; Of.nº. 095/2015, de 06/08/2015, assunto: Fiscalização/Notificação; Of. 24

n°.096/2015, de 16/07/2015, assunto: JUCEPI – lista de empresas inscritas; Of. n°. 097/2015, de 17/07/2015, 25

assunto: Prestação de contas: recebimento dos créditos por meio do cartão de débito e crédito mês maio; Of. 26

n°. 98/2015, de 29/07/2015, assunto: envio de lotes de carteiras; Of. n°. 099/2015, de 06/08/2015, assunto: 27

Relação de economistas. RECEBIDAS OUTRAS. Ofício Circular n°. 31/2015, de 07/07/2015, assunto: Material 28

de divulgação do XXI Congresso Brasileiro de Economia; Ofício Circular nº 0142/2015 CORECON-RJ, de 29

20/07/2015, assunto: Resoluções COFECON nº 1.865/11, 1.922/14 e 1.931/15; 2. ORDEM DO DIA: 2.1. 30

Semana do Economista. A presidente falou das solenidades alusivas ao dia do Economista: A palestra: Brasil - 31

95 milhões de processos judiciais: oportunidade de atuação do perito, proferida pelo Economista Marcus 32

Antônio Teodoro Batista; Entrega da Comenda Personalidade Econômica do Ano; Entrega do Prêmio Piauí de 33

Economia 2015 e Coquetel de Encerramento.  2.2. A presidente informou do pedido de apoio para a realização 34

do Seminário de Gestão da FENECO – Federação Nacional dos Estudantes de Economia, durante o XXI 35

Congresso Brasileiro de Economia, de 09 a 11 de setembro em Curitiba. Em votação, não foi aprovado. Os 36

conselheiros justificaram que alem da dificuldade financeira, o CORECON já vai arcar com as despesas de 37

passagens áreas e hospedagem de 4 (quatro) estudantes de economia que participarão da Gincana de 38

Economia. E acrescentaram que até os conselheiros já estão indo por conta própria devida a dificuldade 39

financeira do CORECON. 3. INFORMES DA PRESIDENCIA. 3.1. Personalidade Econômica do ano. A 40

presidente informou que dentre os 3 (três) economistas escolhidos pelo plenário: Felipe Mendes, Prof Puscas e 41

Sergio Miranda; o prof. Puscas foi o mais votado, sendo ele o ganhador da comenda Personalidade Econômica 42

do Ano; 3.2. No Premio Piauí de Economia 2015, houve 2 (dois) ganhadores, 1º e 2º lugar, não houve o 3º  43

lugar, pois o candidato descumpriu uma das regras do edital, identificou-se; 3.3. Informou do MBA Perícia e 44

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

Auditoria Econômico-Financeira que inicia dia 14 de agosto, e que o Conselho recebeu duas bolsas de 50% 45

(cinquenta por centos) de descontos que será usufruída por 3 conselheiros: Epifânia, Lisboa e Valmir; 3.4. A 46

presidente falou ainda da visita ao CORECON, dos alunos da Empresa Junior de Ciências Econômicas da 47

Universidade Federal do Piauí, chamada Análise Consultoria Econômica, que realizará o I Ciclo de Palestras 48

Profissionais no dia 12 de agosto, às 14h30min, no Auditório Noé Mendes (CCHL-UFPI), com a temática 49

"Executando ideias", visando proporcionar aos estudantes o acesso às temáticas não vistas em sala de aula; 50

3.5. Falou também do apoio dado pelo CORECON na expedição de certificados nos cursos de Formação da 51

Juventude para Inserção e Permanência no Mercado de Trabalho, realizado pelo Departamento de Ciências 52

Econômicas da Universidade Federal do Piauí, e o Movimento pela Paz na Periferia MP3, através do Projeto 53

Economistas Solidários, com carga horária de 48h e do Curso de Projetos de Financiamento – 2014, realizado 54

pela Empresa Método Assessoria Econômica. 4. INFORMES DOS CONSELHEIROS. O conselheiro Pedro 55

Andrade, membro da Comissão Julgadora do PRÊMIO PIAUÍ DE ECONOMIA, Categoria Monografia, Ano 2015, elogiou 56

os trabalhos dos participantes. 5. Processos. 5.1. Cancelamento: 5.1.1. Por falecimento: a) Econ. Lucia Maria Said 57

Adad, Econ. Maria Eutália Pereira da Costa, Econ. João Fernandes Castelo Branco, ambos repassado para o 58

conselheiro Pedro Andrade, 5.2. Homologação dos Pedidos de Registro: Requerentes Leonardo dos Reis Melo 59

nº 967, proc. nº 07/2015; Pamella Barbara Lustosa nº 968, processo. Nº08/2015; Reginaldo de Lima Pinto nº 60

969, proc. nº 09/2015.  Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu 61

por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e 62

pela Presidente do CORECON/PI, Teresina, 10/08/2015. 63

  64

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva                                        Maria do Espírito Santo G.O.Silva 65

                 Presidente                                                  Secretária da Sessão 66

Digite o texto aqui